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Impregnowanie niedających się łatwo
napajać gatunków drzewa, np. drzewa so¬
snowego lub świerkowego, a w szczególno¬
ści impregnowanie części rdzeniowych, np.
w drzewie sosnowem natrafia na trudności
o tyle, że przy stosowaniu sposobów impre¬
gnowania, będących w ogółnem użyciu, ma-
terjały impregnujące wnikają w drzewo na
głębokość tylko kilku milimetrów i mniej
więcej równomierne napojenie wspomnia¬
nych gatunków drzewa, względnie wykona¬
nych z niego części wodnistemi lub oleiste-
mi płynami jest przy tych sposobach postę¬
powania rzeczą niemożliwą. Próbowano już
rdbić otwory w drzewie dla ułatwienia
przenikania i rozchodzenia się płynu im¬

pregnującego. Otwory te wykonywano do¬
tychczas albo zapomocą wiercenia albo na¬
kłuwania drzewa szpilkami lub narzędziami
nożowatemi. Metody te nie utrzymały się w
praktyce, ponieważ wywiercenie potrzeb¬
nych otworów w sposób nadający się do
produkcji na wielką skalę okazało się, co
wynika z doświadczenia, rzeczą niemożli¬
wą. Zwłaszcza na sękach szpilki i świdry
zaraz się gięły i łamały. Dalsza trudność
polega na tern, że płyn impregnujący roz¬
chodzi się z miejsc nakłutych lub też otwo¬
rów wywierconych tylko wzdłuż włókien,
w kierunku zaś poprzecznym do włókna
rozchodzi się jedynie w nieznacznym stop¬
nia tak, że dotychczas uzyskanie mniej



więcej zadawainiającego rozchodzenia się
"płynu impregnującego w drzewie przy wy¬
tworzonej w niem, (dopuszczalnej ze wzglę¬
dów praktycznych ilości nakłóć, względnie
otworów wierconych, nie było rzeczą
możliwą.

Według wynalazku, zwiększa się zdol¬
ność chłonną trudno dających się napajać
gatunków drzewa lub części z niego przez
tof że w drzewie robi się zapomocą pił, a
najlepiej zapomocą małych, cienkich pił
tarczowych, wręby względnie wcięcia, któ¬
re idą w dowolnym kierunku, byle nie rów¬
noległym do włókien. Wykonywanie wcięć
w kierunku prostopadłym do włókien oka¬
zało się najkorzystniejszem. Do wykony¬
wania omawianego sposobu nadaje się np.
poniżej opisana maszyna.

Załączony rysunek przedstawia przy¬
kład celowego umieszczenia wrębów na
podkładach i okrąglakach. Na podkładach
można rozmieścić wcięcia albo schodko-
wato według fig. 1 i 2 albo wpoprzek przez
całą szerokość drzewa, jak to uwidoczniają
fig. 5 i 6. Fig. 3 i 4 przedstawiają wcięcia
szersze, dające się wykonać zapomocą pił
tarczowych przy równoczesnym ruchu
względnym drzewa i pił. Fig. 7 i 8 przed¬
stawiają przykład rozmiesizczenia wrębów
na trudno dających się napajać okrąglakach.
Każde wcięcie wykonane piłą otwiera do¬
stęp równocześnie do pewnej ilości włó¬
kien podłużnych. Odstępy między poszcze-
gólnemi wcięciami w (kierunku podłużnym
jako też szerokość wcięć uwarunkowane są
gatunkiem drzewa względnie doświadczal¬
nie stwierdzoną zdolnością rozchodzenia się
danego płynu impregnującego w danym ga¬
tunku drzewa. Jest rzeczą korzystną, żeby
poszczególne wcięcia przecinały się ze so¬
bą w kierunku poprzecznym tak, żeby osią¬
gnąć możliwie równomierne napojenie drze¬
wa na głębokość wcięcia i kilku milimetrów
głębiej. Fig. 1—6 przedstawiają podkłady
sosnowe w rzucie poziomym i w przekroju
z grubym rdzeniem a, którego dolna po¬

wierzchnia jest odsłonięta. Na tej pó*
wierzchni rdzeniowej zaznaczone są wcię¬
cia b o głębokości c. Można, jak to uwi¬
doczniają fig. 5 i 6, postępować w ten spo¬
sób, żeby wcięcia przechodziły poprzecznie
przez cały podkład. Korzystniej jest jednak
rozmieścić wcięcia schodkowato, jak to
przedstawiono na fig. 1 i 2, i nie doprowadzać
ich do zewnętrznego brzegu podkładu tak,
żeby, jak to przedstawiają fig. 1—4, zboku
zostało kilka centymetrów nienaciętych, a
to dlatego, żeby ewentualnie w ułożonych
na torze podkładach nie utrącić naciętych
miejsc podbijakiem. Zamiast pił tarczowych
można użyć jakiekolwiek inne piły, np. piły
łańcuchowe, ręczne i t. d.

Fig. 9 — 11 przedstawiają maszynę do
robienia wcięć; fig. 9 stanowi widok podłuż¬
ny, fig. 10 — przekrój poprzeczny, fig. 11 —
widok zgóry. Maszynę można wyposażyć w
jeden lub kilka wałów z piłami tarczowemi.
Napędu udziela się wałom za pośrednic¬
twem pędni albo bezpośrednio zapomocą
jednego lub kilku silników.

W postaci wykonania przedstawionej na
fig. 9—-11, podkład e opuszcza się ku pi¬
łom. Można jednak też odwrotnie posuwać
piły ku podkładom jak również umieścić
piły ponad podkładami, dzięki czemu pod¬
kład przechodzi pod piłami. Przy takiem
rozmieszczeniu, w którem piły posuwają się
ku drzewu, należy nastawić maszynę w
ten sposób, żeby wszystkie wały z piłami
tarczowemi przybliżały się ku drzewu lub
też można równie dobrze poruszać każdy
wał zosobna nadół i do góry.

Do impregnowania można stosować do¬
wolne płyny wodniste lub oleiste, roztwory,
emulsje, mieszaniny płynów wodnistych i
oleistych, a wprowadzanie płynu impregnu¬
jącego można uskuteczniać według jakiej¬
kolwiek stosownej metody, więc np. meto¬
dy zanurzania albo użycia próżni i ciśnie¬
nia, według metody oszczędnościowej lub
metody zupełnego napajanią, Zasadniczo
trzdba oddać pierwszeństwo metodzie uży*
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cia próżni i ciśnienia. Poza tern można, w
myśl wynalazku, połączyć opisany sposób
z mnemi metodami, które zwiększają po¬
chłanianie płynów impregnujących przez
drzewo. Np. można, w myśl wynalazku,
poddać drzewo w obecności odpowiednich
ciał chemicznych działaniu par lub ga¬
zów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób zwiększenia zdolności chłon¬
nej trudno dającego się napajać drzewa,
względnie części wykonanych z drzewa,
znamienny tern, że w drzewie wytwarza się
zapomocą pił, w szczególności pił tarczo¬
wych, wcięcia, przebiegające w dowolnym
kierunku, byle tylko nie równolegle do włó¬
kien drzewnych.

2. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, znamienne tern, że na
jednym lub kilku wałach napędza się rów¬
nocześnie pewną ilość pił tarczowych, do
których przyciska się obrabiane drzewo.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że obrabiane drzewo spoczy¬
wa nieruchomo, a piły prowadzi się ku
drzewu.

4. Urządzenie według zastrz. 2 i 3,
znamienne tern, że albo używa się równo¬
cześnie wszystkie piły tarczowe albo wedle
potrzeby tylko ich pewną określoną liczbę.

Rut g er s wer k e-
Aktiengesellschaft.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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